

رد لایحه بودجه به دلیل شیوع کرونا کذب است



نایب رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس حواشی پیش آمده درباره رد کلیات لایحه بودجه سال ۹۹ را غیراخلاقی دانست و گفت: نمایندگان لایحه را به دلیل خستگی، بی‌انگیزگی یا ترس از کرونا رد نکردند بلکه آن را واقع‌بینانه نمی‌دانستند. به گزارش خانه ملت، محمدجواد جمالی نوبندگان روز چهارشنبه در خصوص حواشی پیرامون رد کلیات لایحه بودجه سال ۹۹ از سوی مجلس، اظهار داشت: این نخستین بار نیست که کلیات بودجه از سوی نمایندگان رد می‌شود چراکه بودجه سال ۹۷ نیز در صحن علنی تصویب نشد. همچنین شنیده شده برخی نمایندگان از روی خستگی و لجبازی و ترس از شیوع ویروس کرونا به لایحه بودجه رای ندادند.

اقتصاد کلان: نقدینگی همچنان ابرچالش اقتصاد نچور کشور و کابوس فعالان اقتصادی است و هر بار با ورود به یکی از حوزه های اقتصادی اختلال و زیان بسیاری بر جای می گذارد، به بی ثباتی ها دامن می زند و موجب افزایش تورم می‌شود. در این میان کارشناسان معتقدند تا زمانی که نقدینگی به سمت فعالیت‌های مولد حرکت نکند اقتصاد ما سر و سامان نخواهد گرفت و در این بین بانک مرکزی با یبستی نقش پررنگی را بر عهده بگیرد. هر چند در نهمین نشست دوره‌ای رئیس کل بانک مرکزی با اقتصاددانان به این معضل مهم نیز اشاره و همتی خواستار هم افزایی نخبگان با دولت و مسئولان بر حل مشکلات اقتصادی از جمله نقدینگی شد.

• خنثی سازی تحریم های ظالمانه با همبستگی

به گزارش خبرگزاری ها، عبدالناصر همتی در این نشست گفت: با توجه به مرجعیت گفته‌ها و نظرات صاحب‌نظران در جامعه از آنان دعوت می‌شود برای تقویت تولید ملی و خنثی سازی تحریم‌های ظالمانه و تداوم ثبات بازارها، با مسئولین همراهی و امید را در جامعه تقویت کنند.

وی عنوان کرد: هر چند نرخ ۲۸ درصد برای نقدینگی بالا است؛ اما با توجه به شرایط کشور و نیز کاهش درآمدهای نفتی، انحراف سه درصدی این نرخ از میانگین ۵۰ ساله نقدینگی، نشان از کنترل شرایط دارد و برای کنترل آن از ابزارهای مختلف استفاده خواهیم کرد.

• افزایش نقدینگی چگونه منجر به تورم می‌شود؟

از سوی دیگر، یک اقتصاددان درباره رشد نقدینگی و چگونگی کنترل آن گفت: مساله نقدینگی در اقتصاد ایران جدید نیست و ذات اقتصاد دولتی، سیاسی، سرمایه داری، نفتی و ایدئولوژیک است. بخش زیادی از نقدینگی به سمت بخش مسکن رفته که اکنون اقتصاد ما در این بخش و بخش‌های دیگر قفل شده که این موضوع آثار تورمی بسیاری داشته است.

کاهش رشد اقتصاد جهان به دلیل کرونا



رئیس بانک جهانی گفت: رشد اقتصاد جهان در نیمه اول ۲۰۲۰ احتمالاً پایین‌تر از ۲.۵ درصدی خواهد بود که این بانک برای کل سال پیش بینی کرده است.
ملیس در جمعی از اقتصاددان ها در واشنگتن گفت: «خبر خوب این است که این رقم بالاتر از نرخ رشد اقتصاد در ۲۰۱۹ هست ولی با توجه به شیوع ویروس کرونا، نیمه اول احتمالاً کندتر خواهد بود و حتی با وجود رشد واقعی ۲.۵ درصد برای کل جهان، این رقم برای بالا بردن کشورهای در حال توسعه کافی نیست.»

بررسی «تجارت» از عملکرد بانک مرکزی نشان می‌دهد؛

ناتوانی در مدیریت نقدینگی



به گزارش ایسنا محمود جامساز ادامه داد: از آنجا که افزایش نقدینگی از سمت کسانی که از این نقدینگی استفاده می‌کنند، ایجاد تقاضا می‌کند و در آن بازه زمانی عرضه ثابت است، این امر موجب افزایش قیمت‌ها و تورم می‌شود. سیاست‌های بانک مرکزی شامل کنترل ارزش پول ملی، کمک به رشد اقتصادی و جلوگیری از تورم است اما بانک مرکزی به دلیل مستقل نبودن از دولت و تزریق پول بر این امر دامن می‌زند.

این کارشناس اقتصادی افزود: در حال حاضر با توجه به کاهش درآمدهای نفتی محدودیت‌ها بیشتر خواهد شد؛ در نتیجه با کمبودارزی دولت مجبور می‌شود به بانک مرکزی مراجعه کند، هزینه خدمات دولتی را افزایش دهد یا عوارض را افزایش بدهد. زمانی که دولت از طریق استقراض از بانک مرکزی پول تزریق می‌کند، در واقع این پول با افزایش تورم از جیب مردم

دریافت می‌شود و تا زمانی که نقدینگی به سمت فعالیت‌های مولد حرکت نکند اقتصاد ما سر و سامان نخواهد گرفت.

• ملزومات کنترل نقدینگی با بازار بانکی

جامساز با اشاره به نقش عملیات بازار باز بانکی در کنترل نقدینگی، خاطر نشان کرد: عملیات بازار باز بانکی یکی از ابزارهای کنترل بانک مرکزی برای نرخ بهره است. اگر این عملیات در یک سیستم اقتصاد آزاد قناتی و توسط بانک مرکزی اجرا شود، یکی از ابزارهای بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی و تورم است اما به دلیل فساد، طرح‌ها در کوتاه مدت نتیجه می‌دهند و در بلند مدت دوام نخواهند داشت که به زیان اقتصاد خواهد بود.

وی در پایان خاطر نشان کرد که عملیات بازار باز بانکی با توجه به میزان نقدینگی و فسادی که در اقتصاد وجود دارد و بازار

زندگی سخت کارگری پیامد اقتصاد متلاطم



یک کارشناس حوزه کار معتقد است وقوع مشکلات اخیر در کشور، نباید باعث غفلت دولت از مسئله افزایش حقوق کارگران شود.
حمید حاج اسماعیلی در گفت‌وگو با اقتصاد آنلاین گفت: متأسفانه به نظر می‌رسد که دولت قصد دارد با توجه به همان ۱۵ درصد افزایش حقوقی که برای کارمندان در نظر گرفته برای افزایش دستمزد کارگران هم تصمیم بگیرد، اما این درحالیست که حتی افزایش حقوق ۳۰ درصدی هم کفاف زندگی کارمندان را نمی‌دهد. این کارشناس حوزه کار ادامه داد: مسائلی مانند تبعات ناشی از افزایش قیمت بنزین و با تورم به دلیل اقتصاد متلاطمی که کشور ما دچار آن است، دولت مسائل زندگی را برای کارگران سخت‌تر خواهد کرد و دولت باید فکری اساسی برای وضعیت کارگران بکند.

سرمایه‌ای که حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد شرکتهای دولتی در آن حاکمیت دارند، نمی‌تواند چندان تأمین مالی برای اقتصاد داشته باشد.

هدایت نقدینگی به سمت تولید از وظایف اصلی بانک مرکزی نیمه اول پهم ماه گذشته کارشناسان اقتصادی در نشست «رزیابی طرح بانکداری مجلس از منظر سیاست پولی»، ضمن تأکید بر زمان دار و جهت دار کردن طرح جدید بانکداری به ضرورت نقش آفرینی بانک مرکزی در کمک به ایجاد رشد و اشتغال اشاره کردند.

به گزارش خبرگزاری دانشجو، عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق (ع) در این نشست گفت: کنترل تورم اصلی ترین هدف بانک مرکزی است.

کامران ندیری افزود: اما در عین حال در شرایطی که میزان تقاضای کل در اقتصاد از ظرفیت تولید نگاه‌ها کمتر باشد و تورم پایین باشد، بانک مرکزی می‌تواند با اعمال سیاست پولی به افزایش و رونق تولید کمک نماید. به بیان دیگر بانک مرکزی می‌تواند با استفاده از سیاست‌های پولی از طریق مدیریت تقاضا به رشد تولید و ایجاد اشتغال کمک نماید. البته در این زمینه باید کنترل شده عمل کرد که به افزایش بی رویه تورم منجر نشود. وی ادامه داد: در ادبیات جهانی هم این اجماع به این شکل وجود دارد که بانک مرکزی در وهله اول مسئول کنترل تورم است و در ادامه به دیگر اهداف یا جمله نظارت بر عملکرد بانک‌ها و کمک به رشد اقتصادی می‌پردازد. ندیری اضافه کرد: البته بانک‌های مرکزی در دنیا تفاوت هایی دارند؛ بعضی به تورم و بعضی به تولید اولویت داده اند.

ندری افزود: ساختار کنونی عملکرد بانک مرکزی بر اساس تحقق هدف کنترل تورم و مقداری هم به هدف دوم که نظارت بر عملکرد بانک‌هاست بنا شده است و اساساً در این ساختار توجهی به کمک به رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال نشده است.

بورس

www.tejaratonline.ir

مشاور رئیس سازمان بورس و مدیر روابط عمومی سرمایه‌گذاری و سهاماران حقوقی با استفاده از این ابزارها و مشارکت آن‌ها در جذب سرمایه‌گذاری، همچنین مدیریت منابع و روانه ساختن آن به سمت بازار سرمایه یا کمک نهادهای مالی می‌توانند نقش مهمی را ایفا کنند. این روند در نهایت منجر به افزایش عمق بازار و کارایی بازار خواهد شد.

تجارت

۳

اقتصاد کلان

پنجشنبه ۸ اسفند ۱۳۹۸ • شماره ۱۸۱۵
Thu • 27 Feb • 2020

اخبار کوتاه

تمدید کارت‌های بازرگانی تا آخر فروردین ۹۹

وزارت صنعت با تمدید تاریخ انقضای کارت‌های بازرگانی تا ۲۹ فروردین سال ۱۳۹۹ موافقت کرد.
حسین مدرس خیابانی، قائم‌مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی خطاب به سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت تمامی استان‌های کشور اعلام کرد کلیه کارت‌های بازرگانی که تاریخ انقضای آنها از ۵ تا ۲۹ اسفند ۹۸ است، طبق درخواست اتاق ایران تا پایان فروردین ۱۳۹۹ به صورت خودکار، تمدید و دارای اعتبار شوند.

زمان واریز مرحله چهارم یارانه معیشتی

چهارمین مرحله از یارانه حمایت‌های معیشتی ساعت ۲۴ روز شنبه (۱۰ اسفند) به حساب سرپرستان خانوار واریز خواهد شد. کمک‌های معیشتی به تناسب بعد از افراد خانوار پرداخت خواهد شد، به گونه‌ای که برای خانوارهای یک نفره ۵۵ هزار تومان، دو نفره ۱۰۳ هزار تومان، سه نفره ۱۳۸ هزار تومان، چهار نفره ۱۷۲ هزار تومان، پنج نفره و بیشتر ۲۰۵ هزار تومان واریز انجام خواهد شد.

نرخ سکه به ۶ میلیون و ۱۲۰ هزار تومان رسید

قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روز چهارشنبه با افزایش حدود ۲۰ هزار تومانی قیمت نسبت به روز معاملاتی گذشته به ۶میلیون و ۱۲۰ هزار تومان فروخته شد. قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز به ۶میلیون و ۱۰۰ هزار تومان به فروش رسید. همچنین نیم سکه نیز سه میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، ربع سکه یک میلیون و ۸۷۰ هزار تومان و هر قطعه سکه گرمی ۹۶۰ هزار تومان داد و ستد شد.

جهش ۸۰۰ تومانی نرخ دلار

دلار در صرافی‌های بانکی، روز چهارشنبه با افزایش ۸۰۰ تومانی قیمت نسبت به روز معاملاتی گذشته به نرخ ۱۵ هزار و ۶۰۰ تومان فروخته شد. نرخ ارز در روزهای اخیر و پس از قرار گرفتن ایران در فهرست سیاه FATF، روندی افزایشی یافته بود که انتظار می‌رفت همانند تجربه‌های گذشته، بانک مرکزی به سرعت ورود پیدا کرده و تادل را به بازار بازگرداند، اما امروز، جهش ۸۰۰ تومانی نرخ دلار در صرافی‌های بانکی، بازار را شوشه‌گر کرد. مهم‌ترین علت افزایش شدید نرخ ارز در صرافی‌های بانکی، ایجاد فاصله زیاد نرخ دلار در بازار آزاد و صرافی‌های بانکی در روزهای گذشته بوده است. وجود فاصله زیاد میان نرخ بازار آزاد و صرافی‌های بانکی می‌تواند روند تأمین و عرضه ارز را در بازارها مختل کرده و سود زیادی را عاید افراد سودجو و دلال کند.

دستوری برای توقف فعالیت کارگزاران بورس صادر نشده



مبنی بر توقف فعالیت کارگزاران بورس صادر نکرده است.
افزادی که کد بورسی دارند اساساً "بازی به مراجعه حضوری به شعب کارگزاری ندارند. اما برای برای افراد جدید ورود، شرکت های کارگزاری امکان رعایت موارد بهداشتی را دارند موظف به ارائه خدمات هستند.

بر رئیس سازمان بورس مبنی بر توقف عرضه های اولیه و صدور کد جدید معاملاتی و تعطیلی تالارهای اختصاصی کارگزاران به دلیل شیوع سریع کرونا یاسر فلاح هم بعد از محسن خدابخش مدیر نظارت بر بورس ها درباره این موضوع توضیح داد. وی اعلام کرد سازمان بورس و اوراق بهادار هیچ گونه دستوری

مدیر عامل بورس انرژی تشریح کرد:

اوراق گواهی ظرفیت به کمک نیروگاه ها می آید

قرار می‌دهد.

وی تأکید کرد: بازار اوراق «گواهی ظرفیت» که پس از تصویب شورای عالی بورس به عنوان یک ابزار نوین مالی و به منظور ایجاد اطمینان از ظرفیت تولید شبکه برق کشور و با استناد به قانون برنامه پنج ساله پنجم کشور و سایر مقررات و مصوبات مربوطه تا ۲۸ بهمن ماه سال جاری شروع به فعالیت کرده است، بازاری است جهت حمایت از سرمایه‌گذاری در احداث نیروگاه و حصول اطمینان از تناسب افزایش ظرفیت تولید برق با رشد مصرف در کشور که در آن متقاضیان برقراری انشعاب یا افزایش قدرت درخواستی از شبکه موظف به ارائه این اوراق به شرکت مالک شبکه برق (شرکت برق منطقه‌ای یا شرکت توزیع نیروی برق) هستند که میزان گواهی ظرفیت مورد نیاز با توجه به سطح ولتاژ و مصرف بر اساس مقررات وزارت نیرو تعیین می‌شود.

حسینی اظهار داشت: تاکنون تعداد ۱۱۰ هزار و ۳۰ عدد ورقه گواهی ظرفیت به ارزش نزدیک به ۷۷۸ میلیارد ریال معامله شده که هر ورقه معرف یک کیلووات ظرفیت مطمئن نیروگاهی به مدت نامحدود است.

مدیر عامل بورس انرژی ایران افزود: اکنون با هماهنگی مناسب بین مجموعه وزارت نیرو و بورس انرژی ایران، متقاضیان جدید این اوراق در حال معرفی و طی رویه‌های لازم جهت اخذ کد معاملاتی بوده و پیش‌بینی می‌شود بازار اوراق گواهی ظرفیت نقدی طی روزهای آتی ضمن میزبانی از مشارکت‌کنندگان بیشتر، شاهد توسعه و تعمیق معاملات این اوراق باشد.



کشور به دنبال خواهد داشت، یادآور شد: عرضه و تقاضای این اوراق ضمن ارسال سیگنال اقتصادی به سرمایه‌گذاران بخش خصوصی، چشم‌انداز مناسبی را نیز در برابر تصمیم‌گیران دولتی و سیاست‌گذاران توسعه شبکه سراسری برق کشور

به شبکه سراسری برق کشور اقدام کنند.

این مقام مسوول با بیان اینکه کشف صحیح قیمت این اوراق یا به عبارتی ارزش این اوراق برای متقاضیان اتصال به شبکه برق مزیت اقتصادی بالایی برای ذی‌نفعان صنعت برق

شاخص وارد کانال ۵۲۴ هزار واحدی شد

رسید. روز چهارشنبه ۱۷ اسفندماه، معامله‌گران بورس بیش از ۷٫۶ میلیارد سهام اوراق بهادار و یا حق تقدم در قالب یک میلیون نوبت معامله و به ارزش ۵ هزار و ۵۸۹ میلیارد تومان داد و ستد کردند. کارشناسان دلیل رکوردشکنی بورس تهران را سرآزایش شدن نقدینگی سرگردان جامعه به سمت بورس، تقویت قیمت دلار و در نتیجه افزایش چشم‌انداز شرکت‌های صادرکننده در بورس و به تبع آن، تقویت ارزش سهام این شرکت‌ها و نیز چشم‌انداز مثبت شرکت‌های فلزی در بورس می‌دانند. عمده‌نماهای مهم بورسی در تقویت شاخص کل

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز چهارشنبه با جهش ۵ هزار و ۸۸۱ واحدی روبه‌رو شد.

به گزارش فارس، با وجود افزایش قیمت دلار و کاهش رفت و آمد مردم در شهر، اما بازار بورس اوراق بهادار تهران رونق خود را دارد و با افزایش ۵ هزار و ۸۸۱ واحد به رکورد بی‌سابقه ۵۲۴ هزار و ۳۹۴ واحد رسید. شاخص کل با معیار مه‌وزن ۳ هزار واحد رشد کرده و به رقم ۱۷۳ هزار و ۹۴۴ واحد رسید. ارزش روز بازار در بورس تهران به بیش از یک هزار و ۹۰۸ تریلیون تومان

اخبار کوتاه

بورس های جهان هم کرونا بی شد

بازارهای بورس جهانی تحت تاثیر سرعت شیوع ویروس کرونا بدترین روزهای خود را سپری کردند.به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شبکه خبر،سرد بازارهای بورس پاریس، فرانکفورت، لندن، مادرید و زوریخ میزان کاهش ارزش سهام ۴ تا ۴۲ درصد کاهش یافت. کاهش سهام در بازار میلان هم بیش از ۵ درصد بود.در بازار نیویورک شاخص سهام داو جونز با کاهش ۳٫۶ درصدی بیشترین کاهش را در دو سال اخیر داشت.روزنامه گاردین تخمین زده انتشار ویروس کرونا، یک تریلیارد دلار از ارزش سهام را در جهان، نابود کند.

رشد شاخص بورس در ۱۱ ماه

شاخص بورس از ابتدای اسسال تا پایان بهمن بیش از ۳۰۰ هزار واحد رشد را به ثبت رسانده است.به گزارش اقتصادی ایران، نگاهی به دادوستدهای بازار سرمایه نشان می‌دهد از ابتدای اسسال تا پایان بهمن، طی ۱۱ ماه تعداد ۹۹۳ میلیارد و ۵۷۴ میلیون سهم و حق تقدم به ارزش ۴۱۶۵ هزار و ۲۱۶ میلیارد ریال در ۹۵ میلیون و ۳۹۳ هزار و ۲۲۰ نوبت مورد در بورس اوراق بهادار معامله قرار گرفته است. همچنین بررسی معاملات بازار سهام به تفکیک بازار نشان می‌دهد در این مدت ۵۱ میلیارد و ۷۰۱ میلیون سهم به ارزش ۲۰۱۲ هزار و ۴۴۵ میلیارد ریال در ۴۴ میلیون و ۷۲۷ هزار و ۹۶۶ نوبت قرار گرفته است. شاخص کل نیز که معاملات اسمال بورس را از ارتفاع ۱۷۸ هزار و ۶۵۹ واحد آغاز کرده است، تا پایان بهمن ماه ۲۰۰ هزار و ۹۷ واحد رشد، به ارتفاع ۲۷۸ هزار و ۷۵۶ واحد رسید.

ادامه روند مثبت بازار سرمایه

یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه سهم‌های بزرگ در بازار همچنان جابجایی رشد دارند تا به ارزش واقعی خود برسند، گفت: طبق پیش‌بینی‌های صورت گرفته از سوی کارشناس، روند پیش رو در بازار سرمایه تا پایان سال متادل و رو به مثبت خواهد بود. مهدی طحانی در گفت و گو با ایرنا به رشد چشمگیر بازار سرمایه اشاره کرد و افزود: افزایش این روزهای بازار سرمایه در سهام بزرگ و شاخص ساز اتفاق افتاده است که اکثر آنها کمتر از شاخص کل بازدهی داشتند. وی ادامه داد: طبیعی است زمانی که در بیشتر سهم‌های کوچک بازار بازدهی چند صد درصدی یا شاهد هستیم، نماینده‌های بزرگ که مزیت اقتصاد کشور هم در اختیار این نهادها قرار دارد در مسیر رشد قرار بگیرند و افزایش قیمت سهام را نصیب سهامداران کنند